
MinaS GeraiS  Diário Do executivo terça-feira, 03 De Junho De 2025 – 37 
 EXTRATO DE CONTRATO

 Contratante: Estado de Minas Gerais, por intermédio da Secretaria 
de Estado de Infraestrutura, Mobilidade e Parcerias – SEINFRA . 
Contratada: CONSÓRCIO DER BACIAS CONTAGEM . Objeto: 
Execução do Remanescente das Obras de Infraestrutura para a 
Conclusão da Bacia B2 e da Galeria de Macrodrenagen da Rua Rio 
Volga, e Implantação da Bacia B5 e das Galerias de Macrodrenagens da 
Rua Sem Nome, da Rua Arterial e da Galeria de Macrodrenagem (Canal 
Túnel Triplo e Rede de Drenagem) da Avenida Francisco Firmo de 
Matos com Avenida General David Sarnoff, Integrantes do Programa de 
Requalificação Urbana e Ambiental e de Controle de Cheias do Córrego 
Riacho das Pedras, Localizado no Município de Contagem, Estado de 
Minas Gerais, Localização: a) Galeria e Drenagem Pluvial – Rua Sem 
Nome - Contagem, b) Galeria e Drenagem Pluvial – Rua Rio Volga - 
Contagem, c) Galeria e Drenagem Pluvial – Rua Arterial - Contagem, 
d) Galeria para Drenagem Pluvial – Avenida Francisco Firmo de 
Matos - Contagem, e) Bacia de Detenção Bacia B2 – Bacia da Praça 
(Remanescente) - Contagem, f) Bacia de Detenção Bacia B5 – Canal 
Aberto - Contagem e g) Túnel Triplo por Processo Não Destrutivo, com 
utilização de Peças de Concreto Pré-Moldado - Contagem . Instrumento: 
Ordem de Reinício em 28/05/2025 dos serviços referentes ao Contrato 
DE-012/2022 . Processo SEI n°2300 .01 .0270775/2021-95 . Assinatura: 
28/05/2025 . Signatários: Denilson Silva, Cárites Rodrigues de Miranda 
Botelho Alves, Danilo Gomes Coelho e Rafaela de Oliveira Victorino 
por contratante e Graziella Camba Gomes, por contratada .

 EXTRATO DE CONTRATO
 Contratante: Estado de Minas Gerais, por intermédio da 
Secretaria de Estado de Infraestrutura, Mobilidade e Parcerias – 
SEINFRA . Contratada: ENGESOLVE SOLUÇÕES AMBIENTAIS 
INTEGRADAS LTDA . Objeto: Execução dos Serviços de 
Intervenção em Área Contaminada por Mercúrio, com Remoção 
do Solo Contaminado e Disposição em Aterro Classe I, localizada 
em Serra da Grama, no Município de Descoberto, Estado de Minas 
Gerais . Instrumento: Ordem de Paralisação em 30/05/2025 dos 
serviços referentes ao Contrato 9406117/2023 . Processo SEI n° 
2300 .01 .0082051/2023-33 . Assinatura: 30/05/2025 . Signatários: 
Rafael Rodrigues Veloso, Danilo Gomes Coelho e Rafaela de Oliveira 
Victorino por contratante e Daniel Barel Filho, por contratada .

8 cm -02 2083069 - 1

Departamento de Estradas 
de Rodagem do Estado de 
Minas Gerais - DER-MG

 AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
 EDITAL Nº: 2301601 000003/2025 . PROCESSO SEI Nº: 
2300 .01 .0120510/2024-22 . O Diretor Geral do Departamento de 
Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais – DER-MG, 
no uso de suas atribuições e adotando a conclusão do Agente de 
Contratação responsável pela Licitação em epígrafe, HOMOLOGA 
a CONCORRÊNCIA, na forma ELETRÔNICA, para a prestação 
de serviço de engenharia especializado para atualização do cadastro 
geral das rodovias para fins de gestão dos ativos rodoviários da malha 
estadual . Incluso no PPAG, adjudicando o objeto licitado ao Consórcio 
Sistema Gerência de Pavimentos Minas Gerais - STRAINFRA 
(composto pelas empresas Strata Engenharia Ltda, Pavesys Engenharia 
SS Ltda, e Infraconsult Consultoria de Engenharia Ltda), com o 
preço global de R$22 .458 .906,70 (vinte e dois milhões, quatrocentos 
e cinquenta e oito mil novecentos e seis reais e setenta centavos) 
referente a outubro de 2024, declarando-a vencedora da licitação . A 
partir da publicação desta homologação, a empresa vencedora será 
convocada a apresentar garantia contratual de 5% (cinco por cento) do 
valor do contrato, no prazo de até 03 (três) dias úteis.

 EXTRATO DE CONTRATO
 Pela presente APOSTILA, lavrada com fundamento no art . 136 § IV 
da Lei 14.133, de 01 de abril de 2021, fica incluída no item 2.2 da 
Cláusula II do Contrato DC-9448965/2025 a Dotação Orçamentária 
2301 26 782 081 4275 0001 449051, Fonte de Recursos 10 .1 do 
Orçamento Geral do DER-MG, para o corrente exercício financeiro, 
de acordo com os expedientes 114657238 e 114750547 do Processo 
2300 .01 .0179012/2024-16 . Nos exercícios subsequentes, durante a 
vigência do Contrato, as despesas correrão por conta dos créditos 
correspondentes . O presente instrumento, lavrado nesta data, vai 
assinado pelo Diretor de Construção e pelo Diretor-Geral do DER-MG 
e passa a fazer parte integrante do Contrato a que se refere, para todos 
os efeitos de direito .
 Pela presente APOSTILA, lavrada com fundamento no art . 136 § IV 
da Lei 14.133, de 01 de abril de 2021, fica incluída no item 2.2 da 
Cláusula II do Contrato DC-9458476/2025 a Dotação Orçamentária 
2301 26 782 081 4275 0001 449051, Fonte de Recursos 80 .1 do 
Orçamento Geral do DER-MG, para o corrente exercício financeiro, 
de acordo com os expedientes 114524989 e 114640862 do Processo 
2300 .01 .0171958/2024-63 . Nos exercícios subsequentes, durante a 
vigência do Contrato, as despesas correrão por conta dos créditos 
correspondentes . O presente instrumento, lavrado nesta data, vai 
assinado pelo Diretor de Construção e pelo Diretor-Geral do DER-MG 
e passa a fazer parte integrante do Contrato a que se refere, para todos 
os efeitos de direito .

9 cm -02 2083385 - 1

Agência de Desenvolvimento da 
Região Metropolitana de Belo 
Horizonte - Agência RMBH

CERTIDÃO SUSPENSÃO DE ANUÊNCIA 
METROPOLITANA Nº 21/2025

Certificamos para os devidos fins a suspensão da Anuência 
Metropolitana concedida pela Certidão Nº 26/2024, datada de 22 
de abril de 2024, e demais documentos vinculados a ela, relativa ao 
projeto de Loteamento de um terreno situado no local denominado 
“Campestre 1”, de interesse de ETECCO - Empresa Técnica de 
Estudos, Consultoria e Construções LTDA, com área de 268 .691,19m² 
(duzentos e sessenta e oito mil seiscentos e noventa e um metros 
quadrados e dezenove centésimos de metro quadrado), referente ao 
imóvel matriculado sob o nº 24 .897, do livro nº 2 - Registro Geral, 
do Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de Vespasiano . Nos 
termos do § 2º do Art . 36 do Decreto Estadual nº 48 .254 de 2021, a 
suspensão da anuência metropolitana é motivada pela solicitação de 
alteração do projeto de loteamento para área em questão, conforme o 
processo SEI nº 2430 .01 .0000583/2022-70 .

Bárbara Scorsulini Jota
Técnica Responsável - MASP 1 .497 .892-8
Arquiteta e Urbanista - CAU A233668-5

Ananda Camargo Silva Meireles
Gerente de Apoio à Ordenação Territorial

Ilce Alves Rocha Perdigão
Diretora-Geral

6 cm -02 2083367 - 1

Agência de Desenvolvimento 
da Região Metropolitana do 

Vale do Aço - ARMVA
 EDITAL DE CITAÇÃO: AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO 

DA REGIÃO METROPOLITANA DO VALE DO AÇO – ARMVA
O Diretor Geral da Agência de Desenvolvimento da Região 
Metropolitana do Vale do Aço (ARMVA), MAURO SÉRGIO 
GUIMARÃES - MASP: 1 .495 .656-9, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista o disposto no artigo 18º do Decreto Estadual nº 48 .255, 
de 2021, INTIMA-SE pelo presente edital a empresa Rolim & Franco 
Participações LTDA, inscrita no CNPJ: ** .269 .413/0001-** por se 
encontrar atualmente em local incerto e não sabido, para que retire na 
Sede da ARMVA situada na Rua Zita Soares de Oliveira, nº 212, 3º 
andar, Centro – Ipatinga/MG, CEP: 35160-007, no prazo de 30 (trinta) 
dias, a partir da publicação deste, o Auto de Fiscalização ARMVA/
GREU nº . 10/2025 inserido no Processo Administrativo de Fiscalização 
SEI nº 2460 .01 .0000057/2025-12, referente ao Loteamento Residencial 
Dom Lara, situado no município de Coronel Fabriciano/MG .

4 cm -02 2083026 - 1

Secretaria de Estado de Justiça 
e Segurança Pública

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 90/2025 . Objeto: Contratação de 
serviços de preparação, produção e fornecimento contínuo de refeições 
e lanches prontos, na forma transportada, destinado à Unidade 
Prisional do Presídio de Monte Azul, em lote único, assegurando uma 
alimentação balanceada e em condições higiênico-sanitárias adequadas, 
aos indivíduos privados de liberdade (IPL'S) nas unidades prisionais 
em epígrafe, conforme condições e exigências estabelecidas no Anexo 
I - Termo de Referência. O Edital poderá ser obtido no referido site. O 
cadastramento de proposta inicia-se no momento em que for publicado 
o edital no Portal de Compras e encerra-se automaticamente, na data 
e hora marcadas para realização da sessão do pregão . O manual de 
instrução para cadastramento e participação na sessão de lances 
encontra-se no link: https://compras .mg .gov .br/acesso-a-informacoes/ 
manuais/fornecedor Abertura da sessão dia 17/06/2025, às 10:00 
horas, no sítio eletrônico www .compras .mg .gov .br . Camilla Aparecida 
Drumond Superintendente de Infraestrutura e Logística . Secretaria de 
Estado de Justiça e Segurança Pública, Rodovia Papa João Paulo II, 
n° 4143 - Edifício Minas, 5º andar Serra Verde Cidade Administrativa . 
Belo Horizonte, 29 de maio de 2025 .

5 cm -29 2081716 - 1

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 87/2025

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 87/2025 - Objeto: Contratação de 
serviços de preparação, produção e fornecimento contínuo de refeições 
e lanches prontos, na forma transportada, destinado às Unidades 
Prisionais do Lote 344: Presídio de Guanhães, Presídio de Peçanha 
e Presídio de São João Evangelista, em lote único, assegurando uma 
alimentação balanceada e em condições higiênico-sanitárias adequadas, 
aos indivíduos privados de liberdade (IPL’S) nas unidades prisionais 
em epígrafe, conforme condições e exigências estabelecidas no Termo 
de Referência. Abertura dia 17 de junho de 2025, às 14:00 horas no 
sítio eletrônico www .compra .mg .gov .br . O Edital poderá ser obtido 
no referido site . O cadastramento de propostas inicia-se no momento 
em que for publicado o edital no Portal de Compras e encerra-se, 
automaticamente, na data e hora marcadas para realização da sessão 
do pregão . O manual de instrução para cadastramento e participação na 
sessão de lances encontra-se no link: https://compras .mg .gov .br/acesso-
a-informacoes/manuais/ . Secretaria de Estado de Justiça e Segurança 
Pública, Rodovia Papa João Paulo II, nº 4143, Edifício Minas, 5º andar, 
Serra Verde, Cidade Administrativa

Camilla Aparecida Drumond
Superintendência de Infraestrutura e Logística

5 cm -02 2083093 - 1

Fundação Estadual do Meio 
Ambiente - Feam

ATO DE RATIFICAÇÃO E RECONHECIMENTO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO - COMPRA DIRETA

 AFUNDAÇÃO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE DE MINAS 
GERAIS, com sede no(a) Rodovia João Paulo II, nº 4143, Bairro 
Serra Verde - CEP 31630-900, na cidade de Belo Horizonte/
Estado de Minas Gerais, endereço de correio eletrônico: ura .zm@
meioambiente .mg .gov .br (URA ZONA DA MATA), inscrito(a) no 
CNPJ sob o nº 25 .455 .858/0001-71, neste ato REPRESENTADA 
PELO SEU PRESIDENTE, nos termos de ato de 26 de outubro 
de 2023 do Governador do Estado, Sr .RODRIGO GONÇALVES 
FRANCO, portador do CPF: *** .407 .206-**, no uso das atribuições 
legais e com base em toda a documentação acostada aos autos do 
processo SEI nº 2090 .01 .0022154/2024-09,processo de compras 
2091158 13/2025,APROVA os procedimentos administrativos e, 
no uso da competência delegada pelo Art. 2º, inciso III, do Decreto 
Estadual nº 43 .817/2004, e nos termos de ato de 26 de outubro de 
2023 do Governador do Estado (designação para cargo de Presidente 
da FEAM), RATIFICA e RECONHECE, com fulcro nas disposições 
contidas no Art . 75, incisos II e III, alínea "a", da Lei Federal nº 
14 .133/2021 e no Art . 2º da Resolução AGE nº 178/2023, a dispensa 
de licitação . A contratação, cujo objeto corresponde a "serviços de 
lavagens simples e completas para a frota sob uso e responsabilidade 
da Unidade Regional de Regularização Ambiental Zona da Mata, 
município de Ubá,Coordenação de Análise Técnica no município de 
Viçosa e Unidade Regional de Fiscalização Zona da Mata, município 
de Ubá", foi realizada junto ao Sr .RODRIGO GANDRA CORDEIRO, 
pessoa física, inscrita no CPF sob o nº*** .577 .746-** . O valor total 
da contratação é deR$ 4 .500,00 (quatro mil e quinhentos reais)por um 
período de 12 meses . A despesa em questão correrá por conta da(s) 
dotação(ões) orçamentária(s)nº2091 .18 .122 .705 .2500 .0001 .3 .3 .90 .39
 .18 .0 .72 .1 .

RODRIGO GONÇALVES FRANCO
 Presidente da Fundação Estadual do Meio Ambiente

7 cm -02 2083204 - 1

EXTRATO DO CONTRATO Nº 9469951/2025 
DE SERVIÇO E FORNECIMENTO

Firmado entre a FUNDAÇÃO ESTADUAL DO MEIO 
AMBIENTE (FEAM), por meio da UNIDADE REGIONAL DE 
REGULARIZAÇÃO AMBIENTAL DO LESTE DE MINAS (URRA 
LESTE), e o fornecedor 59 .502 .350/0001-07 - SOUSA ELEVADORES 
E ELETRICA LTDA, Processo de compra nº 2091154 000001/2025, 
Cotação eletrônica . Objeto: Prestação de serviços de manutenção 
preventiva e corretiva de elevador de passageiros . . Valor total: R$ 
24.800,00. Vigência: 12 meses, a partir do primeiro dia útil subsequente 
à divulgação do contrato no Portal Nacional de Contratações Públicas 
(PNCP) . Dotações Orçamentárias nº: 2091 .18 .122 .705 .2500 .0001
 .339039 .21 .0 .72 .1; 2091 .18 .122 .705 .2500 .0001 .339030 .24 .0 .72 .1 . 
Assinatura: 02/06/2025 . Signatários: pela contratada Clayton César 
de Sousa Amorim, pela contratante Lirriet de Freitas Libório Oliveira .

4 cm -02 2083085 - 1

ATO DE RATIFICAÇÃO E RECONHECIMENTO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO - COMPRA DIRETA

 A FUNDAÇÃO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE DE MINAS 
GERAIS, com sede no(a) Rodovia João Paulo II, nº 4143, Bairro 
Serra Verde - CEP 31630-900, na cidade de Belo Horizonte/Estado de 
Minas Gerais, endereço de correio eletrônico: ura .zm@meioambiente .
mg .gov .br (URA ZONA DA MATA), inscrito(a) no CNPJ sob o 

nº 25 .455 .858/0001-71, neste ato REPRESENTADA PELO SEU 
PRESIDENTE, nos termos de ato de 26 de outubro de 2023 do 
Governador do Estado, Sr .RODRIGO GONÇALVES FRANCO, 
portador do CPF: *** .407 .206-**, no uso das atribuições legais e 
com base em toda a documentação acostada aos autos do processo 
SEI nº 2090 .01 .0032443/2024-14,processo de compras 2091158 
07/2025,APROVA os procedimentos administrativos e, no uso da 
competência delegada pelo Art. 2º, inciso III, do Decreto Estadual 
nº 43 .817/2004, e nos termos de ato de 26 de outubro de 2023 do 
Governador do Estado (designação para cargo de Presidente da FEAM), 
RATIFICA e RECONHECE, com fulcro nas disposições contidas no 
Art . 75, inciso III, alínea "a", da Lei Federal nº 14 .133/2021 e no Art . 2º 
da Resolução AGE nº 178/2023, a dispensa de licitação . A contratação, 
cujo objeto corresponde a "aquisição de água mineral", foi realizada 
junto à empresa JOÃO DO GÁS LTDA, pessoa jurídica, inscrita no 
CNPJ sob o nº 47 .064 .228/0001-09 . O valor total da contratação é 
deR$ 12 .240,00 (doze mil duzentos e quarenta reais)por um período de 
12 meses . A despesa em questão correrá por conta da(s) dotação(ões) 
orçamentária(s)nº2091 .18 .122 .705 .2500 .0001 .3 .3 .90 .30 .08 .0 .72 .1 .

RODRIGO GONÇALVES FRANCO
 Presidente da Fundação Estadual do Meio Ambiente

6 cm -02 2083206 - 1

Instituto Estadual de Florestas - IEF
 TERMO DE DOAÇÃO

Processo SEI nº 2100 .01 .0002773/2025-13 Doação de um Veículo que 
faz o Instituto Estadual de Florestas-IEF para a Prefeitura Municipal 
de Viçosa MG . Objeto: Veículo FIAT UNO/FLEX – Placa HMG 0527, 
Chassi: 9BD15802774935487, Patrimônio: 27643492 no valor de R$ 
3 .846,80 . Data de Assinatura do Termo: 30/05/2025 . Assinam pelo 
Doador, Breno Esteves Lasmar, Diretor Geral IEF, e pelo Donatário, 
Ângelo Chequer, Prefeito Municipal de Viçosa-MG .

2 cm -02 2083240 - 1

Secretaria de Estado de 
Planejamento e Gestão

 EXTRATO DE DOAÇÃO
 Termo de Doação Eletrônico nº 217/2025 – PROCESSO SEI nº 
2330 .01 .0000877/2025-18 . Partes: Seplag e o Instituto de Metrologia e 
Qualidade do Estado de Minas Gerais - IPEM-MG . . Doação em caráter 
definitivo e sem encargos de mobiliários no valor de R$ 5.270,00 (cinco 
mil duzentos e setenta reais) . Assinam: Sr . ª Camila Lima Viana, pelo 
doador, e o Sr . Francisco José da Fonseca, pelo donatário .

2 cm -02 2083188 - 1

 EXTRATO DE TERMO ADITIVO
1º Termo Aditivo à ARP nº 154/2024 - XIX, Planejamento 153/2024 - 
Processo SEI nº 1500 .01 .0346303/2024-74 - Partes: SEPLAG (Órgão 
Gerenciador) e MULTICARE PHARMACEUTICALS LTDA . Objeto: 
Reequilíbrio econômico-financeiro (redução) do Preço do lote: 137, 
em decorrência da redução do valor referente a alíquota de 18% de 
ICMS, da Tabela CMED. Vigência: a partir da assinatura, até o término 
da vigência da Ata em 20.11.2025. Assinam: Ananda Pettz Souza 
Ferreira Hostt, pela SEPLAG, e André Pereira Gomes Maia Filho, pela 
beneficiária.

3 cm -02 2083431 - 1

 EXTRATO DE DOAÇÃO
 Termo de Doação Eletrônico nº 219/2025 – PROCESSO SEI nº 
2370 .01 .0007102/2025-87 . Partes: Seplag e o Instituto Mineiro de 
Agropecuária - IMA. Doação em caráter definitivo e sem encargos de 
computadores e mobiliários no valor de R$ 11 .117,48 (onze mil, cento e 
dezessete reais e quarenta e oito centavos) . Assinam: Sr . ª Camila Lima 
Viana, pelo doador, e o Sr . Fernando de Paula Ávila .

2 cm -02 2083239 - 1

2º TA AO CONTRATO Nº 9445568 . 
Partes: Seplag e Cetus Construtora Ltda . Objeto: Acréscimo de 13,73% 
(treze vírgula setenta e três por cento) do valor original do contrato. 
Dotação orçamentária:1501 04 122 160 4486 0001 3390 3922 0 10 
1 . Valor acrescido: R$ 8 .358,91 (oito mil, trezentos e cinquenta e 
oito reais e noventa e um centavos) . Data de assinatura: 02/06/2025 . 
Assinam: Marcos Eduardo Silva Soares pela Seplag, Tales Emanuel 
Veríssimo Pereira Araújo pela Cetus .

2 cm -02 2083153 - 1

Coordenadoria Estadual de Gestão de Trânsito - CET
EDITAL DE LEILÃO Nº 936/2025 - CONSERVADOS / SUCATAS APROVEITÁVEIS

O ESTADO DE MINAS GERAIS, pela Coordenadoria Estadual de Gestão de Trânsito – CET/MG, em conformidade com o disposto no art . 22, inciso I; art . 328, da Lei Federal nº 9 .503, de 23 de setembro de 1997 (Código de Trânsito Brasileiro); e consoante com a Resolução do Conselho Nacional de 
Trânsito nº 623, de 6 de setembro de 2016, torna público que realizará LEILÃO, recebendo o Nº 936/2025 - CONSERVADOS - SUCATAS APROVEITÁVEIS, de veículos nos pátios vinculados à CET-MG, presidido pela Comissão de Leilão da CET/MG, instituída pela Portaria nº 267, 27/02/2023 sendo 
o evento regido pelas normas gerais da Lei Federal nº 14 .133, de 01 de abril de 2021, e suas alterações posteriores, no que couberem, para alienação, pela melhor oferta individual de cada bem, no estado em que se encontram, de acordo com as regras e disposições deste ato convocatório . Os veículos 
incluídos neste leilão foram notificados pelo(s) edital(is) de notificação(ões) de nº(s): 231, 785.

1 - Cláusula Primeira - Do Objeto do Leilão:
1 .1 - Os objetos deste processo de leilão são veículos apreendidos e recolhidos em pátios, discriminados individualmente no anexo único deste Edital;
1.2 - No anexo único deste Edital também será indicada a situação atual de cada veículo objeto deste leilão, especificando tratar-se de veículo conservado ou sucata;
1.3 - O veículo considerado CONSERVADO é aquele que se encontra em condição de segurança para trafegar, desde que o arrematante tome todas as providências necessárias, no prazo e forma exigidos pelo Código de Trânsito Brasileiro (Lei Federal nº 9.503/97), e resolução elencada no preâmbulo 
deste Edital, para colocá-lo novamente em circulação;
1.4 - O veículo considerado SUCATA é aquele que se encontra impossibilitado de voltar a circular ou cuja autenticidade de identificação ou legitimidade da propriedade não restar demonstrada, não tendo direito à documentação;
1.5 - Os veículos classificados como SUCATAS, incluídos neste leilão, são divididos em:
I - Sucatas aproveitáveis: são aquelas cujas peças poderão ser reaproveitadas em outro veículo, com inutilização de placas e chassi em que conste o Número de Identificação do Veículo - registro VIN;
II - Sucatas aproveitáveis com motor inservível: são aquelas cujas peças poderão ser reaproveitadas em outro veículo, com exceção da parte do motor que conste sua numeração, devendo ser inutilizadas as placas e chassi em que conste o Número de Identificação do Veículo, registro VIN;
1 .6 - O veículo considerado SUCATA, não poderá voltar a circular, devendo ser baixado conforme estabelecido no subitem 12 .5;
1 .7 - O(s) lote(s) de número(s) 3,7,20,21,22,25,26,27,28,29,30,34,36,37,38 possuem blocos de motor inservível para uso na sua forma original devendo ser destruídos pelo arrematante; portanto são sucatas aproveitáveis com motor inservível, conforme descrito no subitem 1 .5, II;

2 - Cláusula Segunda - Das Disposições Legais:
2 .1 - A presente alienação visa dar cumprimento ao disposto na legislação vigente, em especial, o Código de Trânsito Brasileiro, Lei Federal nº 9 .503/97, art . 328, Caput, §§ 14 e 15, e a Resolução do Conselho Nacional de Trânsito nº 623/2016;
2 .2 - Aplica-se no que couber, a Legislação pertinente à matéria: Lei Federal nº 14 .133, de 01 de abril de 2021; Lei Federal nº 12 .977, de 20 de maio de 2014; Decreto Federal nº 1 .305, de 9 de novembro de 1994; Lei Estadual nº 14 .937, de 23 de dezembro de 2003; Decreto Estadual nº 43 .824, de 28 de 
junho de 2004; Decreto Estadual nº 44 .806, de 12 de maio de 2008; Resoluções do Conselho Nacional de Trânsito nº 179, de 7 de julho de 2005, e nº 623, de 6 de setembro de 2016

3 - Cláusula Terceira - Do Lance Inicial:
3 .1 - O lance inicial terá por base o valor mínimo avaliado e discriminado individualmente no anexo único deste Edital;
3 .2 - Os interessados em condições de participação efetuarão lances, a partir do preço mínimo de avaliação constante no anexo único deste Edital, considerando vencedor o licitante que houver feito a maior oferta aceita pelo Leiloeiro, desde que satisfaça as condições estabelecidas nas Cláusulas 
constantes neste Edital;
3.3 - Uma vez aceito o lance, não se admitirá a sua desistência.

4 - Cláusula Quarta - Da Data, Horário e Local do Leilão:
4.1 - Os lotes descritos neste Edital serão leiloados em sessão pública que será iniciada no dia 25/06/2025, às 08:00 horas e finalizada no dia 27/06/2025 as 17:30;
I - Durante os últimos segundos da arrematação de cada lote, enquanto houver lances, a contagem irá retroceder de 30 (trinta) a 60 (sessenta) segundos;
4 .2 . A sessão ocorrerá por meio do Sistema de Leilão de Veículos, disponível no endereço eletrônico leilao .detran .mg .gov .br;
4 .3 . O licitante deverá atentar para o período de recebimento de lances destinados a cada lote, sendo este compreendido entre a data e horário do início e encerramento da sessão pública, exceto quando ocorrer o caso previsto no item 4 .1, I;

5 - Cláusula Quinta - Da Visitação:
5 .1 - A VISITA ao pátio PARA INSPEÇÃO VISUAL dos veículos poderá ser feita pelos interessados do dia 23/06/2025 ao dia 24/06/2025, no horário de 09:00 às 12:00 horas e de 13:00 às 18:00 horas, em seu respectivo endereço, a saber:
5 .1 .1 - AUTO SOCORRO RABELO - RUA ANTÔNIO VIEIRA TIGRÃO, Nº 983, BAIRRO PARQUE INDUSTRIAL - ITAMOGI
5 .2 - É assegurado a todo interessado o direito de inspecionar, visualmente, todos os veículos automotores, nos dias e horários indicados na Cláusula Quarta, subitem 5 .1, pelo que ninguém poderá, posteriormente, alegar qualquer desconhecimento do estado de conservação dos bens, objetos do presente 
leilão .
5 .3 - É permitida, exclusivamente, a avaliação visual dos bens, sendo vedado o seu manuseio e retirada dos lotes;
5 .4 - Nenhum bem constante do lote arrematado poderá ser recuperado ou consertado no local da visitação;
5 .5 - É proibida a entrada nos locais de visitação, nas datas e horários estabelecidos neste edital, com mochilas, capacetes, bolsas ou equivalentes;

6 - Cláusula Sexta - Das Condições De Participação:
6 .1 - O licitante poderá participar do Leilão mediante cadastro no Sistema de Leilão de Veículos, disponível no endereço eletrônico https://leilao .detran .mg .gov .br/pre-arrematantes/cadastrar, como:
a - Pessoa física, mediante apresentação dos documentos descritos no item 7 .1 no Sistema de Leilão de Veículos, conforme o caso;
b - Pessoa jurídica, mediante cadastro do seu representante legal, consoante designação expressa no Contrato Social (ou equivalente) e apresentação dos documentos descritos no item 7 .1 no Sistema de Leilão de Veículos, conforme o caso .
6 .2 - Não poderão participar, direta ou indiretamente, do leilão:

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202506030032400137.


